
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

Rua Cujubim, N° 1850, Setor 03, Fone: (69) 3238-2152.E-mail: secretariadosconselhossemast@hotmail.com/ cmburitiro@hotmail.com 

 

 

RESOLUÇAO: Nº011/ 2024/COMAST 
 

“Dispõe sobre o Plano de Trabalho Associação São Tiago Maior para execução de Recurso 
proveniente de parceria com Assembleia Legislativo do Estado de Rondônia, através de 
Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Alex Redano, Governo do Estado de 
Rondônia/Ro e Secretaria de Estado da Assistência Social/SEAS/RO em benefício do 
município de Buritis e da outras providencias.”  
 

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Municipal nº008/97, e posteriormente alterada pela lei nº400 de 14 de agosto 
de 2008, em reunião realizada aos dias quatro de abril de dois mil e vinte quatro por web conferencia. 
Faz saber que:  

  
CONSIDERANDO que conforme a CF/88, A alimentação adequada é direito fundamental do 

ser humano, consistindo na garantia do acesso de todos, de forma regular e permanente, a alimentos 
de qualidade em quantidade suficiente, com base em práticas que promovam a saúde, respeitando a 
diversidade ambiental, cultural, econômica e social do município, com prioridade para as regiões e 
populações mais vulneráveis. 

  
 CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS – Lei Federal nº. 8742/1993 

que prevê a assistência social, como direito do cidadão e obrigação do Estado, objetivando prover os 
mínimos sociais, na garantia do atendimento às necessidades básicas do indivíduo.  

 
 CONSIDERANDO que é dever do poder público municipal respeitar, proteger, promover, 

prover, a realização do direito humano à alimentação adequada, bem como garantir os mecanismos 
para sua exequibilidade, garantindo assim o fortalecimento das diretrizes previstas pelo Sistema 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional. 

 
 CONSIDERANDO a LOA/2024- Lei Orçamentaria Anual, Lei Estadual nº 5.733, de 09 de 

Janeiro de 2024, estima a receita e fixa a despesa do Estado de Rondônia para o exercício financeiro 
de 2024, compreendendo, o orçamento fiscal referente aos poderes legislativo e executivo, seus órgãos 
e entidades da administração direta e o orçamento da seguridade social, abrangendo os órgãos da 
administração direta. Bem como o Plano de Trabalho Associação São Tiago Maior para execução de 
Recurso proveniente de parceria com Assembleia Legislativo do Estado de Rondônia, através de 
Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Alex Redamo, Governo do Estado de Rondônia/Ro e 
Secretaria de Estado da Assistência Social/SEAS/RO em benefício do município de Buritis apresentado 
pela SEMAST ao COMAST para apreciação, Plano este que tem por objetivo precípuo atender o 
município de Buritis com cestas básicas para distribuição ás famílias referenciadas pelo CRAS. Diante 
do exposto Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho-COMAST.  

RESOLVE:  

ART. I – Aprovar o Plano de Trabalho Associação São Tiago Maior para execução de Recurso 
proveniente de parceria com Assembleia Legislativo do Estado de Rondônia, através de Emenda 
Parlamentar do Deputado Estadual Alex Redano, Governo do Estado de Rondônia/Ro e Secretaria de 
Estado da Assistência Social/SEAS/RO, conforme documento em anexo a esta. 

 
ART. II -Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, salvo disposições em 

contrário. 
 
Buritis, 04 de abril de 2024. 
 
 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:secretariadosconselhossemast@hotmail.com/
mailto:cmburitiro@hotmail.com


ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

  

  
ORGÃO/ENTIDADE PROPONENTE  
ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 

 CNPJ/MF  
08.255.654/0001-78 

ENDEREÇO  
RUA MANÉ GARRINCHA, 3154, BAIRRO SOCIALISTA 

 

 

CIDADE  
PORTO VELHO 

UF/ESTADO  
RO  

CEP  
76829150 

 DDD/TELEFONE  
069 3214 7443 

ESFERA ADM  
ASSOCIAÇÃO 

CONTA CORRENTE  
 

BANCO 

BANCO DO BRASIL 

 AGÊNCIA 

0102-3 

NOME DO RESPONSÁVEL  
LEONILSON DE SOUZA FÉLIX 

 CPF  
592.898.722-68 

C.I/ORGÃO 
EXPEDIDOR  
545.154 SSP/RO 

CARGO  
 

PRESIDENTE  

 EMAIL INSTITUCIONAL  
saotiagomaior@uol.com.br 

ENDEREÇO  
RUA MANÉ GARRINCHA, 
31544, BAIRRO SOCIALISTA 

UF/ESTADO  
RO 

CEP  
76829150 

TELEFONE  
69 9 9312 1501 

  
  

APRESENTAÇÃO  

 

    APRESENTAÇÃO: 

 

    A ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR, constituída me 20 de julho de 2006 sob a forma de associação, 
é uma organização independente de qualquer vinculação político-partidária ou religiosa, assentada nos 
princípios da democracia, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, e da não discriminação de credo, raça, 
cor ou gênero. 
 

    É uma pessoa jurídica de direito privado, para fins não econômicos, de ação social, filantrópica, cultural, 
ambiental e educacional, cujo objetivo é buscar investir no desenvolvimento social das pessoas, valorizando-
se nas ações que venham incluir e proporcionar dignidade a uma parcela da população de crianças, 
adolescentes, jovens, idosos e portadores de necessidades especiais. 
 

    Realiza trabalho de muita importância para a comunidade do Bairro Socialista, Zona Leste, nesta cidade de 
Porto Velho, onde possui uma estrutura física compatível para atender e desenvolver esses trabalhos. 
 

    FINALIDADES: 
 

 A ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR tem por finalidade a promoção da pessoa humana, do 
patrimônio cultural, da proteção do meio ambiente e do desenvolvimento sustentável, podendo atuar de 
modo à: 
I. Realizar projetos dedicados às áreas da educação, da saúde, da cultura e do meio ambiente; 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:saotiagomaior@uol.com.br


ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

II. Promover a assistência social através do desenvolvimento de projetos de cunho educativo e social, 
visando o resgate da cidadania e o combate aos estágios de exclusão social; 

III. Promover atividades recreativas, sociais, artísticas, folclóricas, desportivas, assistenciais, 
educacionais, culturais e ecológicas; 

IV. Possibilitar o atendimento médico, odontológico, laboratorial, jurídico e correlato; 
V. Prestar serviços compatíveis com as suas finalidades, com o fim de arrecadar fundos para a 

Associação; 
VI. Elaborar projetos e ações que visem à realização de suas atividades; 
VII. Promover a arrecadação de fundos e outras atividades de cunho econômico desde que o                             

resultado sirva para o financiamento de suas atividades e finalidades maiores; 
VIII. Participar de projetos e estudos para o desenvolvimento sustentável; 
IX. Promover palestras, publicações, congressos, seminários, simpósios e eventos; 
X. Promover, desenvolver e apoiar a comercialização de produtos que fortaleçam e divulguem seus 

projetos e atividades; 
XI. Viabilizar os seus objetivos através de parcerias, convênios, acordos ou contratos com instituições, 

entidades ou órgãos, governamentais ou não governamentais, nacionais ou internacionais, com 
finalidade econômica ou não; 

XII. Promover pesquisas, estudos e desenvolvimento de ações voluntárias de assistência social ligada 
às áreas afins; 

XIII. Promover, participar e apoiar cursos profissionalizantes e de capacitação para o trabalho e 
empreendedorismo; 

XIV. Pugnar pelo desenvolvimento econômico e social e combate à pobreza; 
XV. Atuar sempre tendo em vista a ética, a paz, a cidadania, os direitos humanos e a democracia; 
XVI.  Promover o voluntariado; 
XVI. Promover gratuitamente a educação, de forma complementar a educação formal de 

responsabilidade das instituições de ensino, através da execução de cursos, seminários e palestras. 
 
 

    ATIVIDADES:  
     
    Abaixo descrevemos algumas atividades e projetos desenvolvidos ao longo dos últimos 26 anos:  
 

 Escola Profissionalizante de Artes Teós; 

 Museu Internacional do Presépio; 
 Presépio Monumental Permanente; 
 Laboratório de Informática; 

 Biblioteca Indústria do Conhecimento, em parceria com o SESI; 

 Atendimento as crianças, adolescentes e jovens das Famílias carentes; 
 Mostra do Folclore, Arte e Cultura Popular, que acontece a mais de 20 anos com apresentação dos 

grupos; 
 Curso de Qualificação Profissionalizante; 
 Presépio Amazônico construído na Itália; 
 Projeto Banda de Música; 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

 Projeto Ballet; 
 Ambulatório São Camilo; 
 Projeto Natalino Presépio Vivente – desde 2015; 
 Projeto EU QUERO MESMO – ESPORTE E LAZER; 
 Projeto Festival de Massas; 
 Projeto Boi no Rolete; 
 Projeto Horta Comunitária; 
 Projeto Juventude Valorizada; 
 Projeto Ateliê São Tiago Maior; 
 Projeto Voluntariado; 
 Projeto Oratório; 
 Projeto Balé São Tiago; 
 Projeto distribuição de alimentos, cestas básicas, material de limpeza e higiene pessoal durante a 

Pandemia; 
 Projeto Revitalização do Museu Internacional do Presépio, 2022. 
 Projeto Construção Fábrica e Escola de Cerâmica, 2022; 
 Projeto Central de Artesanato São José Artesão, 2022; 
 Projeto Padaria Solidária 2022; 
 Projeto Brinquedoteca 2022; 
 Projeto Cestas Básicas 2022; 
 Projeto Mercado Solidário 2023; 
 Projeto 25ª Mostra Cultural 2023; 
 Projeto distribuição de alimentos, material de limpeza e higiene pessoal (cestas Básicas) 2023; 
 Projeto Presépio Vivente 2023; 
 Projeto Natal Cultural 2023. 

 
  

  
 

  

  
  

TÍTULO DO PROJETO  
 

Aquisição de alimentos não perecíveis, para confecção de 6.450 cestas básicas, 
sendo 1300 cestas para atender às famílias cadastradas nos programas sociais da 
ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR, zona leste desta capital, contendo todos os 
produtos e quantidades estipulados no anexo II, e demais municípios relacionados 
no anexo III, com os respectivos beneficiados no anexo IV. 
 

PERÍODO DE EXECUÇÃO  
INÍCIO  
 
 
ALR 

TÉRMINO  
 
 

180 DIAS/ALR 

  
  

Base Legal  

 
Recurso proveniente de parceria com Assembleia Legislativo Do Estado De Rondônia, através 
de Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Alex Redano, Governo Do Estado De 
Rondônia/Ro E Secretaria De Estado Da Assistência Social/SEAS/Ro, onde consta na LDO 

  
DESCRIÇÃO   DO   PROJETO   

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 4

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

vigente, PPA, LOAS, dentre outras aplicáveis, onde esta celebração de parceria está 
devidamente amparada pela LOAS e demais legislações aplicáveis.  
 

  
  

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO  
 

Projeto de aquisição de alimentos não perecíveis, para confecção de cestas básicas, para atender 6.450 famílias, 
cadastradas nos programas sociais da ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR, para atender moradores da zona 
leste da capital, e demais famílias cadastradas pelos CRAS/Centro de Referência da Assistência Municipal, nos 
demais municípios a serem beneficiados, produtos estes devidamente embaladas em sacola plástica transparente 
e resistente, para atender pessoas em situação de hipossuficiência. 

 

 

  

 JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO  
 
Caracterização dos Interesses Recíprocos  
 

Atualmente com a estrutura existente e os programas e projetos oferecidos na Associação São Tiago 
Maior, vem atender diariamente famílias com pães produzidos pela padaria solidária, pelos serviços de saúde 
no ambulatório São Camilo, aulas do Projeto Ballet, aulas do projeto da banda musical, atividades educativas, 
esportivas, de cultura, de turismo e lazer, na fábrica de cerâmicas, na escola de artes, no Projeto Oratório são 
Tiago Maior, Grupo de idosos, Grupo de Voluntários, no Ateliê, no Museu Internacional do Presépio, nas 
feiras de artesanato, nas entregas de cestas básicas e na entrega de alimentos através do mercado solidário, e 
outros produtos e serviços oferecidos.  

 
Desempenhando um forte papel social na capital Porto Velho, e demais municípios do estado, A 

ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR, busca prosseguir com parcerias, atendendo àqueles excluídos de 
oportunidades, de direito e de fato, naquilo que está ao nosso alcance, porém, para tanto, necessita de apoio 
financeiro por parte de instituições governamentais e não governamentais, a fim de executar projetos de 
relevância para todos, como este, que estamos agora pleiteando. 

 

     Acreditamos que este projeto, em muito contribuirá para a melhoria da autoestima das famílias cadastradas 
e que dependem destes auxílios, pois interfere diretamente na vida das pessoas, principalmente nas famílias 
onde tem idosos, crianças e portadores de necessidades especiais. 
 

Relação Entre a Proposta Apresentada e os Objetivos e Diretrizes do Programa  
 
      O auxílio financeiro pleiteado pela ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR, tem como objetivo a aquisição 
de cestas básicas, que contribuem para o atendimento às crianças, adolescentes, jovens, adultos, idosos, 
portadores de necessidades especiais, relacionando-se com os objetivos e diretrizes do Programa Estadual: 2073 
– Fortalecer a Rede Soco assistencial Público e Privada, e, aprimorar a parceria do Estado com as Prefeituras, 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 5

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

outros órgãos e com as entidades não governamentais para a realização de projetos de interesse público em prol 
da população. 
 

Do Público Alvo  
 

     Atendimento 6.450 famílias cadastradas junto a Associação São Tiago Maior, zona Leste Porto Velho, RO,  
e demais municípios abaixo relacionados. 
  

Área de Abrangência 
 
PORTO VELHO RO 

 Bairro Socialista; 
 Bairro Renascer I; 
 Bairro Renascer II; 
 Bairro Porto Cristo I; 
 Bairro Porto Cristo II; 
 Condomínio Orgulho do Madeira; 
 Bairro Rosalina Carvalho; 
 Bairro Jardim Santana; 
 Bairro São Francisco; 
 Bairro Tancredo Neves 

 Bairro JK I 
 Bairro JK II 
 Bairro Mariana. 

 
 
 

CRAS DOS DEMAIS MUNICÍPIOS 
 

Nº ordem MUNICÍPIO 
001 ALTO PARAISO; 
002 ALVORADA DO OESTE 

003 BURITIS; 
004 CACAULÂNDIA 

005 CABIXI; 
006 CAMPO NOVO DE RONDÔNIA; 
007 CANDEIAS DO JAMARI; 
008 CHUPINGUAIA; 
009 CORUMBIARA; 
010 COSTAS MARQUES; 
011 CUJUBIM; 
012 ESPIGÃO DO OESTE; 
013 GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA; 
014 GUAJARÁ MIRIM; 
015 ITAPUÃ DO OESTE; 
016 MACHADINHO DO OESTE; 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 6

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

017 MIRANTE DA SERRA; 
018 MONTE NEGRO; 
019 NOVA BRASILÂNDIA DO OESTE; 
020 NOVA MAMORÉ; 
021 NOVA UNIÃO; 
022 NOVO HORIZONTE DO OESTE; 
023 PIMENTA BUENO; 
024 PIMENTEIRAS; 
025 PORTO VELHO. 
026 PRESIDENTE MÉDICI; 
027 PRIMAVERA DE RONDÔNIA; 
028 RIO CRESPO; 
029 ROLIM DE MOURA; 
030 SANTA LUZIA DO OESTE; 
031 SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ; 
032 SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ; 
033 SERINGUEIRAS; 
034 URUPÁ; 
035 VALE DO ANARI. 

 

Do Diagnóstico e Problema a Ser Resolvido  
 
      Um dos grandes problemas que o mundo enfrenta na atualidade é a Fome, pois ela atinge grande parte da sociedade, 
aqui no nosso Estado a Capital Porto Velho, e interior, enfrentam este desafio principalmente com a população das 
periferias, cito aqui a zona leste. 
 

A Fome afeta principalmente e diretamente crianças, adolescentes, gestantes, portadores de necessidades especiais e 
idosos, pois são os maiores em vulnerabilidade social. 
 

A causa da fome como sempre é a desigualdade social, falta de emprego, escolaridade, exclusão e falta de apoio das 
instituições públicas e privadas. 
 

Uma das alternativas para esta demanda é o incentivo aos programas e projetos sociais, dentro das políticas públicas 
desenvolvidas pelos órgãos do município e do estado e das entidades de classe, bem como o incentivo de alguns grupos 
privados, com geração de emprego e renda, investimento maior na educação e na cultura.  
 

Quem executa essas ações com maestria são as igrejas, as instituições sem fins lucrativos, as políticas públicas do Governo 
do Estado, através da Secretaria de Estado e Associação, em parceria com a Assembleia Legislativa, através de recursos 
de Emendas Parlamentares, como é o caso deste projeto, que será executado e coordenado pela Associação São Tiago 
Maior, em Porto Velho, RO. 
 

Dos Resultados Esperados  
 

 Atender todas as famílias cadastradas 100% na entrega das cestas; 
 Alimento na mesa de quem tem fome; 
 Melhorar a qualidade de vida das famílias; 
 Ajudar na contribuição de melhoria das famílias que vivem em vulnerabilidade social; 
 Participação comunitária na integração dos filhos e demais membros da família, em projetos comunitários. 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 7

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

  OBJETIVOS  
Objetivo Geral  
 

 Adquirir apoio financeiro para aquisição dos produtos não perecíveis, da cesta básica, visando atender famílias 
em vulnerabilidade social, cadastradas nos programas e projetos sociais da ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR. 
 

Objetivo Específico 
 

 Realizar cadastro das famílias em vulnerabilidade social; 
 Identificar entre todos os cadastros as famílias que realmente se enquadra no quadro de necessidade; 
 Encaminhar as famílias para a assistente social da Associação para visitas domiciliares para confirmação das 

informações; 
 Convocar as famílias para o recebimento das cestas básicas em dias e locais determinados pela coordenação do 

Projeto; 
 Identificar os beneficiados através de uma relação de nomes onde deverão assinar uma lista de recebimento, 

para fins de prestação de contas. 
 
 

 

 

METAS E ETAPAS  Ind.1  
Data  

Inicial  
Data 
Final  

Monitoramento3  
Produto4  Indicador Exec2  

Meta 16  Descrição/Especificação  Und  Qtd    
  

ALR  

  

180  
DIAS  

   

EMENDA PARLAMENTAR DA 
ASSEMBLEIA LEIGISLATIVA DO 

ESTADO DE RONDÔNIA.  
DEPUTADO ESTADUAL ALEX REDANO 

 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
NÃO PERECÍVEIS, PARA 
CONFECÇÃO DE 6450 
CESTAS BÁSICAS, PARA 
ATENDER ÀS FAMILIAS 
CADASTRADAS NOS 
PROGRAMAS SOCIAIS DA 
ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR.  

  
PRODUTOS 

Etapa 
1.1 

 

Do Cadastro/Seleção dos 
Beneficiários: 

 A indicação das famílias 
beneficiárias será efetuada 
por meio dos cadastros 
realizados pela Associação 
São Tiago Maior, que 
permite o acompanhamento 

 

 

FAMÍLIAS 

 

ALR 

 

30 
DIAS 

 

ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
E CRAS DOS MUNICÍPIOS DO 

ANEXO III 

 

                                                                 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 8

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

de Assistência Social junto 
às famílias. 

Etapa 
1.2 

Aquisição dos alimentos 
para as cestas:  
 
As cestas básicas (cesta de 
alimentos) serão adquiridas 
de forma direta conforme a 
destinação da Emenda 
Parlamentar, por meio de 
processo de cotações de 
preços. 

 

 

PRODUTOS 

 
ALR  

 
20 

DIAS  

ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR E CRAS DOS MUNICÍPIOS 

DO ANEXO III 

 

 

Etapa 
1.3 

Das 
Especiações/Quantidades 
do Objeto: 
  
A composição das cestas 
básicas (cesta de alimentos) 
atende às recomendações 
nutricionais e as 
recomendações dos órgãos 
de saúde pública, destinando 
o básico de alimentos para as 
famílias. 
 

 

CESTAS 

 
ALR  

 
20 

DIAS  

 ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR E CRAS DOS MUNICÍPIOS 

DO ANEXO III 

 

Etapa  
1.4 

Das orientações aos 
beneficiados:  

Associação orientará as 
famílias quanto aos trabalhos 
sociais junto aos Órgão 
Públicos, para que todos 
possam possuir seus cadastros 
de forma a proporcionar a 
inclusão no acesso aos 
benefícios sociais Federais do 
SUAS. A Associação manterá 
o cadastramento para as 
famílias ainda não cadastradas 
para contemplar futuramente 
as demandas emergenciais 
que surgirem para os 
próximos Projetos, podendo 
também, encerrar o 
cadastramento 
antecipadamente quando 

 

PALESTRAS 

 
ALR 

 
30 

DIAS  

 ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR E CRAS DOS 

MUNICÍPIOS DO ANEXO III 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 9

 / 
21

  I
D

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

atingir a meta de cestas 
disponível. 

 

Etapa  
1.5 

Ato de Recebimento: 

 No ato de recebimento da 
cesta, as famílias 
beneficiárias assinarão um 
Termo de Recebimento 
contendo os dados do 
titular, a assinatura do 
beneficiário e a assinatura 
do responsável pelo 
acompanhamento da 
distribuição. A entrega será 
realizada de modo a atender 
as demandas de cadastros já 
feitos. 

 

 

TERMO DE 
RECEBIMENTO 

  
  

ALR 

  

30  
DIAS  

 ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR E CRAS DOS 

MUNICÍPIOS DO ANEXO III 

 

Etapa  
1.6 

Da entrega das Cestas:  

Os materiais adquiridos 
serão armazenados, na 
Associação São Tiago 
maior, sendo a 
Coordenação Geral da 
Instituição responsável por 
todo o controle de entrada e 
saída de material. Seguindo 
o cadastramento realizado 
pela gestão, organizará a 
logística de entrega direta a 
família beneficiária, 
mantendo o respeito a cada 
beneficiário, a entrega será 
realizada na Associação 
São Tiago Maior. 

 

 

CONTROLE DE 
ENTRADA E 
SAÍDA DE 

PRODUTOS E 
CESTAS 

  
  

ALR 

  

30  
DIAS  

 ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR E CRAS DOS 

MUNICÍPIOS DO ANEXO III 

 

1.7 Da prestação de Contas: 

A prestação de contas será 
elaborada e encaminha 
conforme determinação no 
Termo de Fomento do 
referido projeto. 

 

FORMULÁRIO 
DE 

PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

  
  

ALR 

  

180  
DIAS  

 ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR E CRAS DOS 

MUNICÍPIOS DO ANEXO III 

 

 

   META QUANTITATIVA  
DESCRIÇÃO  INDICADOR  RESULTADO PRETENDIDO  

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

0 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

 

 Atender 6.450 famílias cadastradas nos 
programas e projetos sociais da Associação 
São Tiago Maior, com distribuição de produtos 
da cesta básica de qualidade, com 
acompanhamento e atentando as necessidades 
daqueles desprovidos de trabalho e renda. 
 

 

 

 
 

6.450 

 

ATENDER AS FAMÍLIAS CADASTRADAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL, PELA ASSOCIAÇÃO 
SÃO TIAGO MAIOR E CRAS DOS MUNICÍPIOS DO 

ANEXO III. 

 

META QUALITATIVA  
DESCRIÇÃO  INDICADOR  RESULTADO PRETENDIDO  

 

 Proporcionar as famílias 
cadastradas, produtos da  
cesta básica de qualidade, com 
acompanhamento e atentando as 
necessidades daqueles desprovidos 
de trabalho e renda, oferecendo 
assim melhoria de qualidade de vida 
às pessoas em situação de 
hipossuficiência. 
 

 Oferecer alimento básico as famílias 
sem renda; 

 

 Despertar o interesse comunitário e 
coletivo, quanto à doação social; 

 

 Desenvolver noções de 
solidariedade, associativismo, 
voluntariado e cooperação mútua; 

 

 Integrar e interagir com todas as 
faixas etárias: crianças, 
adolescentes, jovens, adultos e 
idosos e portadores de necessidades 
especiais; 

 

 Despertar e conscientizar a 
importância de cultivar amizades, 
respeitar o próximo, preservar o 
meio ambiente e principalmente o 
amor ao semelhante; 

 
 Possibilitar o desenvolvimento de 
pequenas manifestações culturais, 
oportunizando a todos o envolvimento 
em projetos desta natureza.  
 

 

 

 

Famílias 
cadastradas  

 

 

ATENDER AS FAMÍLIAS CADASTRADAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL, PELA ASSOCIAÇÃO 
SÃO TIAGO MAIOR E CRAS DOS MUNICÍPIOS DO 

ANEXO III 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

1 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

 METODOLOGIA  
 Avaliação junto aos colaboradores e parceiros quanto à viabilidade do PROJETO em relação ao custo 

benefício; 
 

 Serão feitas as cotações juntas aos fornecedores, porém, as cotações serão refeitas no ato do credito em 
conta e aquisição dos produtos, haja vista, a necessidade de se fazer devido ao aumento dos produtos 
devido à crise econômica do país; 

 

 Em virtude de os produtos serem com data de vencimentos, os produtos serão adquiridos junto ao 
fornecedor de uma única vez, e distribuídos aos beneficiados; 

 

 A montagem das cestas básicas será acompanhada pela Associação São Tiago Maior, pela equipe de 
trabalhos da Associação São Tiago Maior; 

 

 A distribuição das cestas básicas será na Associação São Tiago Maior, e nos CRAS, correspondentes; 
 

 Serão convocadas as famílias cadastradas para o recebimento das cestas em dias e locais agendados 
previamente após a aquisição dos produtos; e conforme a necessidade da Instituição fará a entrega dos 
produtos; 

 

 Será encaminhado o planejamento e horários a SEAS, quanto ao dia da entrega das cestas básicas para a 
equipe de profissionais possam fazer a fiscalização e o acompanhamento; 

 

 Os produtos serão adquiridos separadamente e as cestas serão montadas, com acompanhamento, na 
Associação São Tiago Maior, cabendo no ato da montagem fazer imagens de comprovação para fins de 
futuras Prestação de Contas. 

 

 

 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

2 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

 PLANO DE APLICAÇÃO - NATUREZA DA  
DESPESA  

  VALOR (R$)  CONCEDENTE PROPONENTE  
CÓDIGO  ESPECÍFICAÇÃO  
33.50.41 PROJETO DE AQUISIÇÃO DE 

ALIMENTOS NÃO 
PERECÍVEIS, PARA 
CONFECÇÃO DE 6450 CESTAS 
BÁSICAS, PARA ATENDER ÀS 
FAMILIAS CADASTRADAS 
NOS PROGRAMAS SOCIAIS 
DA ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO 
MAIOR, E, NOS CRAS 
CORRESPONDENTES, 
DEVIDAMENTE EMBALADAS 
EM SACOLA PLASTICA 
TRANSPARENTE E 
RESISTENTE CONTENDO 
TODOS OS ITENS E 
QUANTIDADES 
ESTIPULADOS NO ANEXO II.  
PARA ATENDER ÀS FAMILIAS 
CITADAS NO ANEXO III. 
 

 

 

1.292.000,00 

 

1.290.000,00 

 

2.000,00 

 

 TOTAL 1.292.000,00 
 

  

  
 

 

 

CRON OGRAMA DE DESEMBOLSO    

  CONCEDENTE    

  Parcela Única  1º Repasse  2º Repasse  3º Repasse  4º Repasse  5º Repasse  
    1.290.000,00         

      

  PROPONENTE    

 INDICAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE DA PROPOSTA  
 

Os materiais adquiridos serão armazenados na Associação São Tiago maior, nas dependências do MERCADO 
SOLIDÁRIO, sob a Coordenação Geral da Associação São Tiago Maior responsável por todo o controle de entrada e 
saída de material, seguindo o cadastramento realizado pela gestão. 
 

A distribuição será originada pela equipe responsável pelo MERCADO SOLIDÁRIO, que organizará a logística de 
entrega direta a família beneficiária, como também as que serão retiradas nas dependências da Instituição São Tiago 
maior. 
 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

3 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

  Parcela Única  1º Repasse  2º Repasse  3º Repasse  4º Repasse  5º Repasse  
    2.000,00         

  
CONTRAPARTIDA  

  ÍTEM DESCRIÇÃO UNID QT VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

01 Contratação de prestação de Serviços de 10 
PESSOAS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO. 

 

UND 10 200,00 2.000,00 

  VALOR TOTAL    2.000,00 
 

 

Disponibilizaremos a contrapartida no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), através de recursos financeiros de 
serviços economicamente mensuráveis, conforme demonstrado no quadro abaixo:  
 A contrapartida do projeto será em atendimento a Lei 13.019/2014, alterada pela Lei 13.204 de 2015. 

RELAÇÃO DOS ENVOLVIDOS NO PROJETO 
 

RELAÇÃO DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS NO PROJETO 
 

NOME ATIVIDADE        DOCUMENTO CPF 
Adriana dos Santos Ramos Resp pela acolhida das famílias 001.462.112.60 

Daniela Lunaro de Jesus Resp pela acolhida das famílias 037.573.622.09 

Felipe Laborda Resp pelo recebimento das cestas 066.537.082-25 

Francicléia Rodrigues de Oliveira Resp pela acolhida das famílias 576.392.532-20 

Givanildo de Oliveira Silva Resp pelo recebimento das cestas 840.416.502-59 

Jaqueline Araujo Ferreira Resp pela portaria 022.090.102.33 

Joacilda Amorim Resp pela portaria 585.600.332.20 

José Roberto de Oliveira Barros Resp pelo recebimento das cestas 718.872.612-49 

Maria da conceição de S. Marinho Resp pela conferenica das famílias 420.989.392.72 

Nilza Muniz Silva da silva Resp pela conferencia das famílias 772.636.262.68 

  

Item Especificação Und Qtde Valor 
 Unit 

Valor Total 

01 Adriana dos Santos Ramos Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
02 Daniela Lunaro de Jesus Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
03 Felipe Laborda Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
04 Francicléia Rodrigues de Oliveira Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
05 Givanildo de Oliveira Silva Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
06 Joacilda Amorim Und 1 R$        200,00  R$        200,00  

07 José Roberto de Oliveira Barros Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
08 Jaqueline Araújo Ferreira Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
09 Maria da conceição de S. Marinho Und 1 R$        200,00  R$        200,00  
10 Nilza Muniz Silva da silva Und 1 R$        200,00  R$        200,00  

TOTAL R$ 2.000,00 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

4 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

 

PESQUISAS DE PREÇOS12   

FORNECEDOR 01  FORNECEDOR 02  FORNECEDOR 03  
DADOS GERAIS  DADOS GERAIS  DADOS GERAIS  

 

RAZÃO SOCIAL:  
 

CNPJ  
 

 

ENDEREÇO:  
 

RAZÃO SOCIAL:  
 
CNPJ  
 
  
ENDEREÇO:  

RAZÃO SOCIAL:  
 
CNPJ  
 
  
ENDEREÇO:  

R$  
 

R$  
 

R$  
 

  

 

 

 
 
 
Porto Velho RO, 14 de março de 2024.                                                                                        Leonilson de Souza Felix 
Local e data.                                                                                                               Presidente Responsável pela Instituição 

                                                                                     Associação São Tiago Maior             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

5 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

ANEXO II 
 

RELAÇÃO DOS ITENS DA CESTA BÁSICA 
 

RELAÇÃO DOS ITENS BÁSICOS DA CESTA BÁSICA POR MUNICIPIO 
 

Item Unidade Produto Quantidade 

01 Pacote 400 gr. Achocolatado em pó 01 

02 Pacote 02 kg. Açúcar refinado 01 

03 Pacote 05 kg. Arroz agulhinha tipo 1 01 

04 Pacote 350 gr. Bisc água sal cream cracker 01 

05 Pacote 500 gr. Café torrado e moído 01 

06 Embalagem 200 gr. Creme de Leite 01 

07 Pacote 01 kg. Farinha Seca mandioca 01 

08 Pacote 01 kg. Farinha trigo tipo branco 01 

09 Pacote 01 kg. Feijão carioquinha tipo 1 02 

10 Embalagem 100 gr. Fermento em pó 01 

11 Pacote 01 kg. Fubá de milho 01 

12 Embalagem 200 gr. Goiabada 01 

13 Embalagem 400 gr. Leite em pó 01 

14 Embalagem 01 lt. Leite Integral 01 

15 Embalagem 500 gr. Macarrão espaguete 01 

16 Pacote 500 gr. Milharina 02 

17 Pacote 400 gr. Milho de pipoca 01 

18 Embalagem 300 gr. Molho tomate tradicional 01 

19 Embalagem 900 ml. Óleo de soja refinado 01 

20 Pacote 01 kg. Sal branco refinado 01 

21 Lata 125 gr. Sardinha em óleo vegetal  02 

22 Embalagem 300 gr Tempero Completo 01 

23 Pacote 350 gr. Biscoito de doce de maisena 01 

24 Caixa 200 gr. Chocolate variado 01 

. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

6 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

ANEXO IV 
 

RELAÇÃO NOMINAL DOS MUNICÍPIOS BENEFICIÁRIOS DO PROJETO CESTAS BÁSICA 
 
 

MUNICÍPIO DE BURITIS 
 

ORDEM NOME 
001 ADAIZA BRITO DIAS  
002 ADELICIA PATRICIO NAZARETH 

003 ADRIANA BRITO DE AS 

004 ADRIANA LOPES RIBEIRO 

005 ADRIANA OZINO SANTANA 

006 ADRIELI CRISTINA DOS SANTOS  
007 AGIMARA DOS SANTOS 

008 ALZELAINE MARTINS CORDEIRO  
009 ANA CLAUDIA ALVES OLIVEIRA 

010 ANA PAULA FERNANDES DA COSTA  
011 ANDRESSA FERMINO DA SILVA  
012 ANDRESSA FORMAIO DE LIMA 

013 ANDRESSA OLIVEIRA DOS SANTOS 

014 ANGELICA MARIA MADRI OMANA 

015 ANGELINA GARCIA DA S. FERREIRA 

016 ANGELITA GARCIA DA SILVA 

017 ANISIA LEITE DA SILVA 

018 ANTONIA VANIA ALVE DE SOUZA 

019 APARECIDA DE JESUS DA SILVA 

020 APARECIDA SERAFIM DIAS 

021 AYANNA PATRICIA ALVES DE LIMA  
022 BEATRIZ PRUSSAK DOS SANTOS 

023 CAMILA MOREIRA DE SOUZA 

024 CARINA MARQUARDT FERREIRA 

025 CARLA BARBOSA DE OLIVEIRA 

026 CELINA TEODORO OZINO 

027 CIRLENE MARIA COELHO 

028 CIRLENE RODRIGUES DOS SANTOS  
029 CLAUDINICE LIMA DE SOUZA LUNARO 

030 CLAUDIONEIA GONCALVES DE LIMA  
031 CLEIDIMAR PEREIRA PENAS 

032 CLEONICE ALVES MENDES 

033 CRISTIANE ROSA DE SENA MONTEIRO  
034 DAINA RODRIGUES DA SILVA  
035 DAMIANA DE JESUS SANTOS BLOTZ 

036 DANIELE BORGES DA PURIFICAÇÃO  
037 DAVILA SILVA DE ABREU  
038 DEBORA RODRIGUES DOS SANTOS 

039 DEISE KELI DE SOUZA PEREIRA 

040 DEJANIRA DOS SANTOS NASCIMENTO 

041 DENIZE PINTO DO CARMO 

042 DIEGO MORAES 

043 MARIA APARECIDA DA SILVA 

044 DILENY SILVA PULQUERI 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

7 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

045 DREICE CRISTINA FISCHER 

046 EDILENA LUCIANA DA SILVA  
047 EDILENE ANDRADE DA SILVA 

048 EDLENE FERREIRA DOS SANTOS 

049 EDNA ARAUJO DE ANDRADE 

050 ELAINE CRISTINA SANTANA 

051 ELAINI FERREIRA  
052 ELANIA DOS SANTOS VIEIRA 

053 ELIANE DE PAIVA DA SILVA  
054 ELIZA DA SILVA 

055 ELIZABETH GOMES PEREIRA  
056 ELIZANE DA SILVA  
057 ELIZANGELA SILVA BATISTA 

058 ELIZIANE DA SILVA 

059 ELY DE OLIVEIRA MACHADO 

060 EUNICE MONTEIRO DOS SANTOS 

061 EVA MARIA DOS SANTOS SIQUEIRA 

062 FABIANA DE OLIVEIRA BISPO  
063 FERNANDA PEREIRA ARRUDA 

064 FRANCILEI CARLOS ROCHA 

065 GABRIELA DE OLIVEIRA DA SILVA 

066 GENI ELIAS DE JESUS 

067 GERALDA DE OLIVEIRA PEREIRA 

068 GESSICA GABRECT ZITLOW PAIZANTE 

069 GHEISA MARINATO CISQUINI 
070 GILDASIO RODRIGUES 

071 GIRLANDE DE OLIVEIRA BORGES 

072 GISLAINE FERREIRA DA SILVA 

073 IDALICE SOUZA DA COSTA  
074 IDENI INÁCIO DE MELO 

075 ILMA LOPES DA SILVA  
076 INGRID GRAZIELE B. AMORIM  
077 IRAILDE SANTOS OLIVEIRA 

078 JACIENE GUILHERME DA SILVA 

079 JAIANE FERREIRA LOPES 

080 JAIME JANUARIO DE FREITAS 

081 JAINE DA SILVA OLIVEIRA  
082 JANETE CRISTINA DO NASCIMENTO 

083 JOANILDA UMBELINA DA SILVA 

084 JORDELINA MOREIRA DE SOUZA 

085 JOSE CARIAS PROFETA DE SOUZA  
086 JOSE DUTRA DA SILVA  
087 JOSILDA FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA 

088 KARINE FAUSTINO GOMES 

089 KEILA VERGIL FERREIRA MARQUARDT 

090 KELLY BATISTA DA SILVA 

091 KESSIA PEREIRA MARINHO  
092 KETELYN DANIELE BARBOSA 

093 KETEYN NAIARA REIS DE SOUZA  
094 KETLEN SILVA BRITO 

095 KETLYN KAUANE FERNANDES 

096 LARA BRUNA FERREIRA DE SOUZA  
097 LAUDICE GOMES DA SILVA 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

8 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

098 LEIDIANE JESUS DOS SANTOS 

099 LEIDIANE PEREIRA MARIANO 

100 LERICE SILVA GOMES 

101 LETICIA DA SILVA CARDOSO 

102 LUCIA DA SILVA MACHIO COSTA 

103 LUCIANA JUSTINA DE MACEDO RODRIGUES 

104 LUCIANA SERAFIM TIBURCIO 

105 LUCIENE SIQUEIRA DE JESUS  
106 LUCILEIA FERREIRA DA SILVA LOPES 

107 LUCILENE JULIAO TORRENTE DA SILVA 

108 LUCILENE SERAFIM 

109 LUCIMAR DA SILVA BRAZ 

110 LUCINEIA DE LIMA STEIN 

111 LUCINEIA MARQUARDT 

112 LUCINEIDE QUEIROZ DA SILVA  
113 LUCINEIDE ROSARIO DE SOUZA  
114 LUCIRLEIDE LOPES GOMES 

115 LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA 

116 LUZIA EVANGELISTA DA SILVA 

117 MANUEL ALVES SALVADOR 

118 MARCELENY APARECIDA NASCIMENTO 

119 MARCIO RIBEIRO DOS SANTOS 

120 MARIA APARECIDA MATHIAS DE SOUZA 

121 MARIA APARECIDA R. DA COSTA DA SILVA 

122 MARIA CIRENE BARBOSA 

123 MARIA DE FATIMA DE ARAUJO 

124 MARIA DOS ANJOS GERONIMO 

125 MARIA ELICENI DA SILVA 

126 MARIA HELENA NUNES SILVA 

127 MARIA JOSE DOS SANTOS 

128 MARIA LEAL DA SILVA 

129 MARIA LIZ INSFRAN 

130 MARIA MADALENA DE JESUS PEREIRA  
131 MARIA RENATA TEIXEIRA 

132 MARIA RITA SANTANA 

133 MARIA RODRIGUES DA SILVA 

134 MARIA ZUILA DOS SANTOS 

135 MARINALVA ALNERT DA GAMA  
136 MARIZA ALVES DA CRUZ 

137 MARLENE LOPES DA SILVA  
138 MARLI GOMES DA SILVA 

139 MARTA NUNES SIQUEIRA 

140 MEIRIAN PALMIRA RODRIGUES 

141 MIRIAM MATHIAS DE SOUZA 

142 MIRIAN ALVES DOS SANTOS 

143 MIRIAN FERREIRA DA SILVA 

144 MIRIAN RODRIGUES DA SILVA  
145 MIRIAN SILVA BENTO 

146 NAIARA RODRIGUES RAMOS 

147 NAIRA BATISTA PENHA 

148 NAQUIELE DA SILVA SANTOS 

149 NEIVA ALECRIM DOS SANTOS 

150 NILMA LUCIA DA COSTA 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

9 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ASSOCIAÇÃO SÃO TIAGO MAIOR 
CNPJ: 08.255.654/0001-78 

Rua Mané Garrincha, 3154 – Bairro: Socialista. 
Fone: 69-3214-7443 – Porto Velho – RO 

 

151 NILSA ALVES DE SOUZA  
152 NOEMI EVANGELISTA PEREIRA 

153 NOEMIA LUCIA DE BRITO 

154 NUBIA VIANA SANTOS 

155 OTILIA DOS SANTOS DE MORAIS 

156 PATRICIA DE SOUZA SILVA 

157 PATRICIA LUISA DOS SANTOS 

158 PEDRA TEIXEIRA DE JESUS SOARES 

159 POLIANA DENISE QUEIROZ SILVA  
160 POLIANA PINHEIRO 

161 PRISCILA LEÃO DOS SANTOS 

162 RAIMUNDA SANTOS DA SILVA  
163 RAISA DE SOUZA AMORIM  
164 RAQUEL AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA 

165 REGINALDO EVANGELISTA DE SOUZA 

166 RIDALVA ROCHA MEIRELES SANTOS 

167 RODRIANE SANTOS MENESES 

168 RONILSON PEREIRA PAIZANTE 

169 ROSANA CAMARGO 

170 ROSANGELA PINTO BATISTA 

171 ROSELI LOPES DA SILVA 

172 ROSICLEIA ALVES PINTO  
173 ROSIENE OLIVEIRA DOS SANTOS 

174 ROSILDA SILVEIRA ANDRADE 

175 ROSILENE APARECIDA VERGIL FERREIRA 

176 ROSILENE DA SILVA LOPES  
177 ROSIMEIRE LOPES FAUSTINO 

178 ROSINEIDE CHAGAS DA SILVA  
179 RUTH DIAS DE LIMA 

180 SAMELA VIDOTTO DE SOUZA 

181 SILVIA CARDOSO PEREIRA  
182 SIRLEI COSTA ALVES PINTO  
183 SOLANGE RODRIGUES DE ARAUJO CRUZ 

184 SONIA SANTANA DE OLIVEIRA 

185 SUELI REIS DE SOUZA  
186 SUZANA MACIEL DA SILVA 

187 TAINARA LETICIA SOARES NOGUEIRA  
188 TEREZINHA MARIA PAWELSKI 
189 THAIS FERREIRA LOPES 

190 VALDINEIA JESUS DOS SANTOS JUSTINO 

191 VALDIVA DA SILVA SANTOS 

192 VALMIR MACHADO DA SILVA 

193 VANDERLEIA OZINO SANTANA  
194 VANESSA DE SOUZA FELINTO 

195 VANESSA ORLANDO 

196 VANILDA CAMARGO ILHEUS 

197 VERA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA 

198 WALGNER SOARES DE MORAES 

199 YUSNEISY COMODORO FIGUERA 

200 ZILDA MARTINS DA COSTA  
 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

0 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
11

H
7.

19
16

.1
22

2.
E

54
E

.0
72

6 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

1 
/ 2

1 
 ID

. d
o

 D
o

c.
: 

1.
A

F
7.

1B
F

 -
 0

4/
04

/2
02

4 
- 

11
:1

6:
22

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(5

):
 C

P
F

:5
17

.5
0*

.*
*2

-*
1 

C
P

F
:6

14
.9

5*
.*

*2
-*

3 
C

P
F

:1
93

.5
2*

.*
*2

-*
4 

C
P

F
:5

93
.8

0*
.*

*2
-*

0 
C

P
F

:0
27

.7
6*

.*
*6

-*
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento

